

LLM

Set No. 1

Question Booklet No.

02053

14P/209/30(i)

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet no. and Set no. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit only OMR Answer Sheet at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 64

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण पृष्ठ पर दिये गए हैं।]



147/209/304

ROUGH WORK
एक कार्य

3

14P/209/30(1)

No. of Questions : 150

प्रश्नों की संख्या : 150

Time : 2 Hours

Full Marks : 450

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 450

Note : (1) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 (Three) marks. **One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.**

अधिकाधिक प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

(2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

01. "The struggle never ceases. Tired of idealism and abstractions, man turns towards concreteness and positive facts, towards action and power. Disillusioned he turns back again to ideals and metaphysical principles."

The above statement is of:

- (1) Wayne Morrison
(3) Hegel

- (2) W. Friedmann
(4) Immanuel Kant

'कोशिश कभी समाप्त नहीं होती। आदर्शवाद और अमूर्तता से थक कर मनुष्य मूर्त एवं निश्चयात्मक तथ्यों, क्रिया तथा शक्ति की ओर मुड़ता है। इससे मोह भंग होने पर वह पुनः आदर्शों एवं तार्थिक सिद्धान्तों की ओर मुड़ता है।'

उपरोक्त अभिकथन है :

- (1) वेन मोरिसन का
(3) हेगल का

- (2) डब्लू फ्रीडमैन का
(4) इमानुएल काण्ट का



14P/209/30(I)

02. Which of the following statement is correct ?

- (1) There is only one positivism in legal theory which is called analytical positivism.
- (2) There is only one positivism in legal theory which is called functional positivism.
- (3) There are two types of positivism in legal theory which is called analytical and functional or pragmatic positivism.
- (4) There is no difference between positivism and idealism.

निम्नलिखित में कौन सा अभिकथन सत्य है ?

- (1) विधिक सिद्धान्त में केवल एक प्रमाणवाद है जिसे विश्लेषणात्मक प्रमाणवाद कहा जाता है।
- (2) विधिक सिद्धान्त में केवल एक प्रमाणवाद है जिसे प्रयोजनमूलक प्रमाणवाद कहा जाता है।
- (3) विधिक सिद्धान्त में दो प्रकार के प्रमाणवाद हैं जिन्हें विश्लेषणात्मक तथा प्रकार्यवादी या परिणामवादी प्रमाणवाद कहा जाता है।
- (4) प्रमाणवाद तथा आदर्शवाद के मध्य कोई अन्तर नहीं है।

03. 'Where there is law, there human conduct is made in some sense non-optional or obligatory'.

The above statement is of :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) John Austin | (2) H.L.A. Hart |
| (3) Hans Kelsen | (4) Joseph Raz |

'जहाँ विधि है, वहाँ कुछ अर्थों में मनुष्य के आचरण को विकल्परहित अथवा अनिवार्य बनाया जाता है ?'

उपरोक्त अभिकथन है :

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| (1) जॉन आस्टिन का | (2) एच०एल०ए० हार्ट का |
| (3) हान्स केल्सन का | (4) जोसेफ राज का |

04. Which of the following book is the work of Jeremy Bentham published by Prof. Everett ?

- (1) The Limits of Jurisprudence Defined
- (2) The province of Jurisprudence Determined
- (3) The concept of law
- (4) Theory of Fictions

निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक प्रो० इवरेट द्वारा प्रकाशित जेरी बेंथम की कृति है ?

- (1) दी लिमिट्स ऑफ ज्यूरिसप्रूडेंस डिफाइनड
- (2) दी प्राविंस ऑफ ज्यूरिसप्रूडेंस डिटरमाइन्ड
- (3) दी कान्सेप्ट ऑफ लॉ
- (4) थियरी ऑफ फिक्शन्स

05. Which of the following statement is correct regarding 'rule of recognition' and 'grundnorm' ?

- (1) Rule of recognition is a rule of positive law' *grundnorm* is a meta-legal juristic hypothesis.
- (2) Rule of recognition is a meta-legal juristic hypothesis, *grundnorm* is a rule of positive law.
- (3) Rule of recognition and *grundnorm* both are meta-legal juristic hypothesis.
- (4) Rule of recognition and *grundnorm* both are rule of positive law.

'नियम मान्यता' तथा 'मूलमानक' के सम्बन्ध में कौन सा अभिकथन सत्य है ?

- (1) नियम मान्यता का सिद्धान्त विध्यात्मक विधि है, मूलमानक तात्विक विधिक न्यायिक परिकल्पना है।
- (2) नियम मान्यता तात्विक-विधिक न्यायिक परिकल्पना है, मूलमानक विध्यात्मक विधि है।
- (3) नियम मान्यता और मूलमानक दोनों तात्विक-विधिक न्यायिक परिकल्पना है।
- (4) नियम मान्यता और मूलमानक दोनों विध्यात्मक विधि के नियम हैं।

14P/209/30(1)

06. The term "Legal Theory" was coined by :

- | | |
|------------------|-------------------|
| (1) Hugo Grotius | (2) Roscoe Pound, |
| (3) Salmond | (4) W. Friedmann, |

पद 'विधिक सिद्धान्त' गया था :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) ह्यूगो ग्रीशियस द्वारा | (2) रास्को पाउण्ड द्वारा |
| (3) सामण्ड द्वारा | (4) डब्लू० फ्रीडमैन द्वारा |

07. "Effectiveness" is the element of :

- | | |
|-----------------|------------------|
| (1) Sovereignty | (2) Volkgeist |
| (3) Grundnorm | (4) Primary Rule |

'प्रभावकारिता' तत्व है :

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) सम्प्रभुता का | (2) लोकचेतना का |
| (3) मूलमानक का | (4) मूल नियमों का |

08. Who has viewed "Justice" as irrational idea ?

- | | |
|---------------------|-----------------|
| (1) Jeremy Bentham | (2) Hans Kelsen |
| (3) Herbert Spencer | (4) John Rawls |

किसने 'न्याय' के अतार्किक आदर्श के रूप में देखा गया ?

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| (1) जेरेमी बेंथम द्वारा | (2) हेन्स केल्सन द्वारा |
| (3) हर्बर्ट स्पेंसर द्वारा | (4) जॉन राल्स द्वारा |

09. Who has divided the Legal Realists in two groups of 'Fact Skeptic' and 'Rule Skeptic' ?

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| (1) John Chipman Gray | (2) Karl Llewellyn |
| (3) Jerome Frank | (4) O.W. Holmes |

किसने विधिक यथार्थवादियों को दो समूहों 'तथ्य संशयवादी' और 'नियम संशयवादी' में विभक्त किया ?

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) जॉन चिपमैन ग्रे | (2) कार्ल लेवलिन |
| (3) जेरोम फ्रैंक | (4) ओ०डब्लू० होल्स |

10. Who authored the book "Bramble Bush" ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) Karl Llewellyn | (2) Jerome Frank |
| (3) Roscoe Pound | (4) Ihering |

पुस्तक ' ब्रैम्बल बुश' किसने लिखा ?

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) कार्ल लेवलिन | (2) जेरोम फ्रैंक |
| (3) रास्को पाउण्ड | (4) इहरिंग |

11. Thibaut's proposal for codification on the lines of Napoleonic Code was opposed by :

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) Hobbes | (2) Savigny |
| (3) John Locke | (4) Karl Marx |

नेपोलियन कोड के तर्ज पर थीवों के संहिताकरण प्रस्ताव का विरोध किया :

- | | |
|----------------|----------------------|
| (1) हब्स ने | (2) सेविनी ने |
| (3) जॉन लॉक ने | (4) कार्ल मार्क्स ने |

12. Who defined jurisprudence as " philosophy of positive law" ?

- | | |
|-------------|------------|
| (1) Holland | (2) Kelsen |
| (3) Hart | (4) Austin |

किसने विधिशास्त्र को 'विध्यात्मक विधि का दर्शन' के रूप में परिभाषित किया ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) हॉलैंड ने | (2) केलसन ने |
| (3) हार्ट ने | (4) ऑस्टिन ने |

13. The concept of "integrative Jurisprudence" was proposed by :

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) C.K. Allen | (2) Jerome Hall |
| (3) Julius Stone | (4) Paton |

'संकलनात्मक विधिशास्त्र' की अवधारणा प्रतिपादित की गयी :

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) सी०के० ऐलन द्वारा | (2) जेरोम हॉल द्वारा |
| (3) जूलियस स्टोन द्वारा | (4) पैटन द्वारा |

14P/209/30(i)

14. The 'Principles of Respect' and the 'Principles of Participation' were given by :

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) Immanuel Kant | (2) Stammler |
| (3) Kohlar | (4) John Finnis |

'सम्मान के सिद्धान्त' तथा 'भागीदारी के सिद्धान्त' दिये गये थे :

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (1) इमानुएल काण्ट द्वारा | (2) स्टैमलर द्वारा |
| (3) कोह्लर द्वारा | (4) जॉन फिनिंस द्वारा |

15. "The history of natural law is a tale of the search of mankind for absolute justice and of its failure."

The above statement is of :

- | | |
|----------------|------------------|
| (1) John Locke | (2) Hobbes |
| (3) Stammler | (4) W. Friedmann |

'प्राकृतिक विधि का इतिहास मनुष्य द्वारा पूर्ण-न्याय की खोज और उसकी विफलता की कहानी है।'

उपरोक्त अभिकथन है :

- | | |
|----------------|--------------------------|
| (1) जॉन लॉक का | (2) हाब्स का |
| (3) स्टैमलर का | (4) डब्ल्यू. फ्रीडमैन का |

16. Reason is superior to will. Only in God are will and reason one. This statement is essence of :

- | | |
|------------------------|-----------------|
| (1) St. Thomas Aquinas | (2) Dans Scotus |
| (3) Hugo Grotius | (4) John Austin |

'इच्छा से तर्क श्रेष्ठ है। केवल ईश्वर में तर्क तथा इच्छा एक है।'

यह अभिकथन सारं है :

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| (1) संत थामस ऐक्विनास का | (2) डन्स स्कोटस का |
| (3) ह्यूगो ग्रोशियस का | (4) जॉन ऑस्टिन का |

17. While emphasizing upon the coercive nature of law, who said that 'a legal rule without compulsion is like a fire which does not burn, a light that does not shine ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) John Austin | (2) Hans Kelsen |
| (3) H.L.A. Hart | (4) Ihering |

विधि की अवपीड़क प्रकृति पर बल देते हुए किसने कहा कि ' बिना अनिवार्यता के विधिक नियम उस आग के समान है जो जलाती नहीं, उस प्रकाश के समान है जो चमकती नहीं ?

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| (1) जॉन ऑस्टिन ने | (2) हान्स केल्सन ने |
| (3) एच. एल. ए. हार्ट ने | (4) इहरिंग ने |

18. Which of the following statement is **not** correct about legal positivism ?

- (1) Laws are commands.
- (2) Purpose guides juridical thinking.
- (3) Moral judgments cannot be defended by rational arguments.
- (4) There is a strict separation between "is" and "ought".

निम्नलिखित में से कौन सा अभिकथन विधिक प्रमाणवाद से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) विधि समादेश है।
- (2) उद्देश्य न्यायिक चिन्तन को निर्देशित करती है।
- (3) बौद्धिक तर्कों से नैतिक निर्णयों को स्थापित नहीं किया जा सकता है।
- (4) "है" और "होना चाहिए" के मध्य कठोर वियोजन है।

19. Who has given the term "the Skeptical Movement" for legal realism ?

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (1) Jerome Frank | (2) Oliphant |
| (3) Professor Corbin | (4) John Dickinson |

किसने यथार्थवाद को 'संशयवादी आन्दोलन' कहा है ?

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (1) जेरोम फ्रैंक ने | (2) ऑलिफैण्ट ने |
| (3) प्रो० कार्बिन ने | (4) जॉन डिकिनसन ने |

20. Which of the following statement about jural postulates is **not** correct ?

- (1) Jural postulates are conditioned by values, ideals and the needs of men at a particular time and place.
- (2) Jural postulates are working hypothesis.
- (3) Jural postulates are absolute and sacrosanct.
- (4) Jural postulates are rationalization of claims of the members of a civilized society.

न्यायिक अवधारणाओं के संदर्भ में निम्नलिखित अभिकथनों में से कौन-सा अभिकथन सत्य नहीं है ?

- (1) न्यायिक अवधारणाएँ मनुष्य की स्थान एवम् समय विशेष पर मूल्यों, आदर्शों एवम् आवश्यकताओं पर निर्भर करती हैं।
- (2) न्यायिक अवधारणाएँ कार्यप्रणाली की परिकल्पनाएँ हैं।
- (3) न्यायिक अवधारणाएँ निरपेक्ष एवम् अलंघनीय हैं।
- (4) न्यायिक अवधारणाएँ किसी सम्य समाज में सदस्यों के दावों का यौक्तिकरण हैं।

21. New States may be formed under

- (1) Article 2 of the Constitution
- (2) Article 3 of the Constitution
- (3) Article 368 of the Constitution
- (4) Article 4 of the Constitution

नये राज्यों का निर्माण, संविधान के किस अनुच्छेद (आर्टिकल) के अंतर्गत होता है ?

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) संविधान के अनुच्छेद 2 | (2) संविधान के अनुच्छेद 3 |
| (3) संविधान के अनुच्छेद 368 | (4) संविधान के अनुच्छेद 4 |

22. Following is not the function of the Election Commission of India ?

- (1) Superintendence, direction and control of preparation of electoral roll
- (2) Conduct of election
- (3) Advising the President on question of disqualification of Member of Parliament.
- (4) Requisition of staff of non-government bodies.

निम्न में से कौन-सा कार्य भारत के चुनाव आयोग का नहीं है ?

- (1) मतदान सूची के निर्माण में अधीक्षण, निदेशन एवं नियंत्रण
- (2) चुनाव का संचालन करना
- (3) संसद सदस्य के अयोग्यता के सम्बन्ध में राष्ट्रपति को सलाह देना
- (4) गैर सरकारी संस्थाओं के कार्यकर्ताओं का माँग करना।

23. Which of the following is true?

- (1) Election to Lok Sabha can be called in question before the Supreme Court.
- (2) Election to Lok Sabha can be called in question before the Authority provided.
- (3) Election to Lok Sabha can be called in question before the President of India.
- (4) Validity of law relating to delimitation of constituencies can be called in question before the court.

इनमें से कौन सत्य है ?

- (1) उच्चतम न्यायालय में लोक सभा में निर्वाचन के सम्बन्ध में प्रश्न किये जा सकते हैं/ चुनौती दी जा सकती है।
- (2) पूर्व निर्दिष्ट प्राधिकार में लोक सभा में निर्वाचन के संबंध में प्रश्न किये जा सकते हैं/ चुनौती दी जा सकती है।
- (3) भारत के राष्ट्रपति से लोक सभा में निर्वाचन के संबंध में प्रश्न किये जा सकते हैं/ चुनौती दी जा सकती है।
- (4) न्यायालय में निर्वाचन क्षेत्र के परिसीमन की प्रमाणिकता को चुनौती दी जा सकती है।

14P/209/30(I)

24. Which of the following is **not true** ?

- (1) The Legislature of a state may be law impose tax on goods imported from other state.
- (2) The Legislature of a State may impose reasonable restrictions with previous sanction of the President.
- (3) The legislature of a State may be law impose tax on goods imported from other state but not to discriminate between goods.
- (4) Parliament may be law authorize discrimination to deal with scarcity of goods.

निम्न में से कौन सत्य नहीं है ?

- (1) किसी राज्य का विधान मंडल दूसरे राज्य के आयातित समान (वस्तु) पर कर अधिरोपित करने में सक्षम है।
- (2) राष्ट्रपति की पूर्व स्वीकृति से राज्य विधान मंडल युक्तियुक्त प्रतिबंध अधिरोपित कर सकता है।
- (3) राज्य विधान मंडल कानूनन वस्तुओं में बिना विभेद कर अधिरोपित कर सकता है।
- (4) संसद कानूनन वस्तुओं की कमी को दूर करने हेतु विभेद के लिए अधिकृत कर सकता है।

25. There are a total of :

- (1) 395 Articles and XII Schedules in Constitution of India
- (2) 395 Articles and X Schedules in Constitution of India
- (3) 396 Articles and X Schedules in Constitution of India
- (4) 396 Articles and XII Schedules in Constitution of India

भारत के संविधान में कितने आर्टिकल एवं सिड्यूल है ?

- (1) 395 आर्टिकल एवं XII सिड्यूल
- (2) 395 आर्टिकल एवं X सिड्यूल
- (3) 396 आर्टिकल एवं X सिड्यूल
- (4) 396 आर्टिकल एवं XII सिड्यूल

26. R.C. Cooper V/s Union of India is commonly known as ?

- (1) Privy Purse case (2) Fundamental Right case
(3) Bank Nationalization case (4) Mandal Commission case

आ०सी० कूपर बनाम भारत सरकार समान्यतः इनमें से किस नाम से जाना जाता है ?

- (1) प्रिवी पर्स केस (2) मौलिक अधिकार केस
(3) बैंक राष्ट्रीयकरण केस (4) मंडल कमीशन केस

27. Article 245 has been interpreted on the basis of :

- (1) Doctrine of Territorial Nexus
(2) Doctrine of colourable legislation
(3) Doctrine of severability
(4) Doctrine of Pith and substance

आर्टिकल 245 के व्याख्या का आधार है :

- (1) टेरिटोरियल नेक्सस का सिद्धान्त
(2) कलरेबल लेजिसलेशन का सिद्धान्त
(3) सिवियेरिबिलिटी का सिद्धान्त
(4) पिथ एवं सबस्टान्स का सिद्धान्त

28. Following does **not** fall under Article 21 of the constitution ?

- (1) Right of release of bonded labour
(2) Right against cruel and unusual punishment
(3) Right to education
(4) Right to privacy

इनमें से कौन संविधान आर्टिकल 21 के अंतर्गत नहीं आते हैं ?

- (1) बंधुआ मजदूरों के रिहाई का अधिकार
(2) क्रूर एवं असामान्य सजा के खिलाफ का अधिकार
(3) शिक्षा का अधिकार
(4) निजता का अधिकार

14P/209/30(I)

29. The law made by a state if found to be inconsistent with the law made by Parliament with respect to the same subject matter, shall be.

- (1) Void
- (2) In-operative
- (3) Eclipsed
- (4) Void to the extent of inconsistency

एक ही विषयवस्तु के संदर्भ में राज्य सरकार द्वारा बनाये गये किसी कानून और संसद द्वारा बनाये गये कानून में असंगति पाई जाती है तो राज्य सरकार द्वारा बनाये गये कानून को माना जायेगा।

- (1) रिक्त
- (2) निष्क्रिय
- (3) प्रच्छन्न
- (4) असंगति की हद तक रिक्त (अप्रमानार्थक)

30. Governor of a state may promulgate Ordinances under the following Article.

राज्य के राज्यपाल इनमें से किस अनुच्छेद (आर्टिकल) के अंतर्गत अध्यादेश प्रख्यापित कर सकता है।

- (1) 123 (2) 213 (3) 321 (4) 312

31. In which one of the following cases the decision of the Supreme Court has criminalized the homosexual behaviour ?

- (1) I.R. Coelho Vs. State of Tamil Nadu
- (2) Suresh Kausal Vs. Union of India
- (3) Naz Foundation Vs. Govt. of NCT of Delhi
- (4) Association for Homosexual Rights Vs. Union of India

निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय के निर्णय ने समलिंगकामी व्यवहार को अपराध का दर्जा दिया है ?

- (1) आई. आर. कोइल्हो बनाम तमिलनाडु राज्य
- (2) सुरेश कौशल बनाम भारत संघ
- (3) नाज फाउन्डेशन बनाम राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली
- (4) समलिंगकामी अधिकारों के लिये संघ बनाम भारत संघ

32. Under the Indian Constitution, an American Citizen has the following right in India :

- (1) Right to vote
- (2) Right to freedom of speech & expression
- (3) Right to equality
- (4) Right to freedom of Trade & Business

भारतीय संविधान के अन्तर्गत, भारत में एक अमेरिकी नागरिक को निम्नलिखित अधिकार प्राप्त है :

- (1) मत देने का अधिकार
- (2) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
- (3) समता का अधिकार
- (4) व्यवसाय वृत्ति की स्वतन्त्रता का अधिकार

33. In which case, the Supreme Court has held that fundamental duties must be used as a tool to control state action drifting from constitutional values ?

- (1) AIIMS Students Union Vs. AIIMS
- (2) M.C. Mehta Vs. Union of India
- (3) Sachidanand Pandey Vs. State of W.B.
- (4) L.K. Koolwal Vs. State of Rajasthan

किस वाद में, उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया है कि जब राज्य संविधानिक मूल्यों को छोड़कर भटकने लगे तो मूल कर्तव्यों को उपकरण बनाकर उस पर नियंत्रण करना चाहिये ?

- (1) एम्स स्टूडेंट्स यूनियन बनाम एम्स
- (2) एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ
- (3) सचिदानन्द पाण्डेय बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
- (4) एल. के. कुलवाल बनाम राजस्थान राज्य

14P/209/30(1)

34. In which one of the following cases the Supreme Court of India invalidated clause (4) and (5) of Article 368 as violative of the basic structure of the constitution ?

- (1) Keshwananda Bharti Vs. State of Kerala
- (2) Minerva Mills Vs. Union of India
- (3) M. Nagraj Vs. Union of India
- (4) Golaknath Vs. State of Punjab

निम्नलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने अनुच्छेद 368 के खण्ड वाक्य (4) और (5) को संविधान के मूलभूत ढाँचे के उलंघन के लिये अवैध घोषित किया है ?

- (1) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
- (2) मिनेर्वा मिल बनाम भारत संघ
- (3) एम० नागराज बनाम भारत संघ
- (4) गोलखनाथ बनाम पंजाब राज्य

35. The doctrine of 'Prospective Overruling' was first evolved by Chief Justice Subba Rao in :-

- (1) Golaknath Vs. State of Panjab
- (2) Sajjan Singh Vs. State of Rajasthan
- (3) Keshavananda Bharti Vs. State of Kerala
- (4) Shankari Prasad Vs. Union of India.

भविष्य लक्षी विनर्णय का सिद्धान्त उस समय के मुख्य न्यायाधीश सुब्बा राव द्वारा पहली बार विकसित किया गया :

- (1) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य में
- (2) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य में
- (3) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
- (4) शंकरि प्रसाद बनाम भारत संघ

36. Which one of the following Amendments inserted the words "Nothing in Article 13 shall apply to any amendment made under this article in article 368" ?

- (1) Forty-second Amendment Act
- (2) Forty-fourth Amendment Act
- (3) Twenty-Fourth Amendment Act
- (4) Twenty-second Amendment Act

निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन द्वारा इन शब्दों को सम्मिलित किया गया "इस अनुच्छेद की कोई बात अनुच्छेद 368 के अधीन किये गये इस संविधान के किसी संशोधन को लागू नहीं होगी" ?

- (1) 42 वाँ संशोधन अधिनियम
- (2) 44 वाँ संशोधन अधिनियम
- (3) 24 वाँ संशोधन अधिनियम
- (4) 22 वाँ संशोधन अधिनियम

37. In which one of the following cases, the Supreme Court of India declared that Article 21-A includes primary and secondary education ?

- (1) T.M. Pai Foundation Vs. State of Karnataka
- (2) Islamic Academy of Education Vs. State of Karnataka
- (3) A.P. Christian Medical Education Society Vs. State of A.P.
- (4) State of Maharashtra Vs. Sant Gyaneshwar Education Collage

निम्नलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा यह अभिनिर्धारित किया गया है कि अनुच्छेद 21-क के अन्तर्गत प्राथमिक और माध्यमिक दोनों प्रकार की शिक्षा सम्मिलित है ?

- (1) टी०एम०पाई फाउण्डेशन बनाम कर्नाटक राज्य
- (2) इस्लामिक एकेडमी ऑफ ऐजुकेशन बनाम कर्नाटक राज्य
- (3) ए. पी. क्रिश्चियन मेडिकल एजुकेशन सोसाइटी बनाम आन्ध्र प्रदेश राज्य
- (4) महाराष्ट्र राज्य बनाम संत ज्ञानेश्वर शिक्षण शास्त्र महाविद्यालय

14P/209/30(H)

38. '2G' Case stands for :

- (1) Centre for Public Interest Litigation Vs. Union of India
- (2) Special reference no 1 of 1998
- (3) Special reference no. 1 of 1964
- (4) Dr. M. Ismail Faruqui Vs. Union of India

2G वाद प्रयुक्त होता है :

- (1) लोक हित वाद केन्द्र बनाम भारत संघ
- (2) 1998 का स्पेशल रिफरेंस का नम्बर वन
- (3) 1964 का स्पेशल रिफरेंस का नम्बर वन
- (4) डा० एम० इस्माइल फारुखी बनाम भारत संघ

39. Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 is a small step in reaching the goal enshrined by Article 44 of the Constitution. This observation was made by the Supreme Court in :

- (1) Sarla Mudgal Vs. Union of India
- (2) Lily Thomas Vs. Union of India
- (3) John Vs. Union of India
- (4) Sabnam Hasmi Vs. Union of India

'किशोर न्याय (बालकों का संरक्षण और देख-भाल) अधिनियम, 2000 संविधान के अनुच्छेद 44 में समाहित समान सिविल संहिता को प्राप्त करने का एक छोटा से कदम है'। उच्चतम न्यायालय ने यह विचार व्यक्त किया है :

- (1) सरला मुद्गल बनाम भारत संघ
- (2) लिलि थामस बनाम भारत संघ
- (3) जॉन बनाम भारत संघ
- (4) शबनम हासमी बनाम भारत संघ

40. In which of the following cases, the Supreme Court has said that 'Right to seek for mercy under Article 72/161 of the constitution is a Constitutional right and not discretion or whims of the executive' ?

- (1) Centre for Public Interest Litigation Vs. Union of India
- (2) Sabnam Hasmi Vs. Union of India
- (3) Kehar Singh Vs. Union of India
- (4) Shatrughan Chauhan Vs. Union of India

निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने कहा है कि संविधान के अनुच्छेद 72/161 के अन्तर्गत क्षमा याचना का अधिकार एक संवैधानिक अधिकार है और यह कार्यपालिका का विवेकाधिकार या सनक नहीं है ?

- (1) लोक हित वाद केन्द्र बनाम भारत संघ
- (2) शबनम हासमी बनाम भारत संघ
- (3) केहर सिंह बनाम भारत संघ
- (4) शत्रुघ्न चौहान बनाम भारत संघ

41. A contract creates :

- (1) Only obligations and no rights
- (2) only rights and no obligations
- (3) Right in rem
- (4) Right in personam

संविदा सृजन करता है :

- (1) केवल आभार और अधिकार नहीं
- (2) केवल अधिकार और आभार नहीं
- (3) सर्वबन्धी अधिकार
- (4) व्यक्तिबन्धी अधिकार

42. Which of the following sections of the Indian Contract Act, 1872 were repealed by the Sale of Goods Act, 1930 ?

- (1) 100 to 123 (2) 76 to 239
(3) 76 to 123 (4) 239 to 266

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की कौन सी धारायें माल विक्रय अधिनियम, 1930 द्वारा निरसित की गयी थी ?

- (1) 100 से 123 (2) 76 से 239
(3) 76 से 123 (4) 239 से 266

43. A master asks his servant to sell his cycle to him at less than the market price. This contract can be avoided by the servant on the ground of :

- (1) Coercion (2) Fraud
(3) Mistake (4) Undue influence

एक मालिक अपने नौकर को उसकी साइकिल अपने को बाजार मूल्य से कम दाम पर बेचने को कहता है। नौकर द्वारा इस संविदा का परिहार निम्न आधार पर किया जा सकता है।

- (1) प्रपीड़न (2) कपट
(3) भूल (4) असम्यक प्रभाव

44. Which one of the following is correct ?

- (1) Past consideration is no consideration.
(2) Future consideration is no consideration.
(3) Promise to perform a legal duty is no consideration.
(4) A promise not to do something is no consideration.

निम्न में कौन सही है ?

- (1) पूर्वकालिक प्रतिफल, प्रतिफल नहीं है।
(2) भविष्यकालीन प्रतिफल, प्रतिफल नहीं है।
(3) विधिक कर्तव्य का पालन, प्रतिफल नहीं है।
(4) कुछ नहीं करने वचन, प्रतिफल नहीं है।

45. A and B make a contract grounded on the erroneous belief that a particular debt is barred by the law of limitation. The contract is :
- (1) Void (2) Voidable
(3) Not Voidable (4) None of the above
- 'क' और 'ख' इस गलत विश्वास पर संविदा करते हैं कि एक विशिष्ट ऋण परिसीमा विधि द्वारा कालावरोधित है। संविदा है :
- (1) शून्य (2) शून्यकरणीय
(3) शून्यकरणीय नहीं (4) उपरोक्त में से कोई नहीं।
46. 'A' contracts to pay to 'B' Rs.1,000 if B's house is burnt. This is a :
- (1) Contingent contract (2) Wagering contract
(3) Voidable contract (4) None of the above
- 'ख' से 'क' संविदा करता है कि यदि 'ख' का गृह जल जाये तो वह 'ख' को 1,000 रुपये देगा। यह है :
- (1) समाश्रित संविदा (2) बाजी संविदा
(3) शून्यकरणीय संविदा (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
47. Power to set aside a contract induced by undue influence is mentioned in section :
- (1) Section 19 (2) Section 19A
(3) Section 16 (4) None of the above
- असम्यक प्रभाव से किये गये संविदा को निरस्त करने की शक्ति वर्णित है :
- (1) धारा 19 (2) धारा 19 क
(3) धारा 16 (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
48. 'A' agrees to sell to 'B' one thousand mounds of rice at a price to be fixed by 'C'. The agreement is :
- (1) Valid (2) Void
(3) Voidable (4) Unlawful

14P/209/30(I)

'ख' को 'ग' द्वारा नियत की जाने वाली कीमत पर एक हजार मन चावल बेचने का करार 'क' करता है। यह करार है :

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) वैध है | (2) शून्य है |
| (3) शून्यकरणीय है | (4) अवैधानिक है |

49. Jamal Vs. Moola Dawood Sons and Co. is a case on :

- | | |
|-------------------------------|--------------------------|
| (1) Impossibility of contract | (2) Measure of damages |
| (3) Performance of contract | (4) Offer and acceptance |

जमाल बनाम मुल्ला दाउद सन्स एण्ड कम्पनी का वाद है, पर

- | | |
|-----------------------|---------------------------|
| (1) संविदा का असंभवता | (2) प्रतिकर का मूल्यांकन |
| (3) संविदा का पालन | (4) प्रस्ताव एवं स्वीकृति |

50. In which case public policy has been characterized as unruly horse :

- (1) Mohori Bibi Vs. Dharmodas Ghosh
- (2) Carlill Vs. Carbolic Smoke Ball co.
- (3) Brahm Dutt Sharma Vs. LIC of India
- (4) Richardson Vs. Mellish

किस वाद में लोकनीति को शैतान घोडा कहा गया है

- (1) मोहरी बीबी बनाम धर्मोदास घोष
- (2) कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बाल क०
- (3) ब्रह्मदत्त शर्मा बनाम एल. आई. सी. ऑफ इण्डिया
- (4) रिचर्डसन बनाम मेलिस

51. Damages allowed under section 73 of the Indian Contract Act are :

- | | |
|------------------------|--------------------------|
| (1) Liquidated damages | (2) Compensatory damages |
| (3) Penal damages | (4) None of the above |

भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 73 के अन्तर्गत अनुमन्य क्षतिपूर्ति है।

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| (1) परिनिर्धारित क्षतिपूर्ति | (2) प्रतिकरात्मक क्षतिपूर्ति |
| (3) दण्डात्मक क्षतिपूर्ति | (4) उपरोक्त में से कोई नहीं। |

52. A person who finds goods belonging to another, takes them into his custody, liable in respect of goods :

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) as a bailee | (2) as an agent |
| (3) as a creditor | (4) as a surety. |

कोई व्यक्ति जो किसी अन्य का माल पड़ा पाता है और उसे अपनी अभिरक्षा में ले लेता है, वह उस माल के लिये उत्तरदायी है :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) एक उपनिहिती की भौति | (2) एक अभिकर्ता की भौति |
| (3) एक ऋणदाता की भौति | (4) एक प्रतिभू की भौति |

53. A owes B Rs. 6000. A pays to B Rs. 3000 and B accepts it in satisfaction of whole claim on A here :

- | | |
|----------------------------------|---------------------------|
| (1) whole debt is discharged | (2) no debt is discharged |
| (3) a part of debt is discharged | (4) none of the above |

क, ख को Rs. 6000 का देनदार है। क, ख को Rs. 3000 देता है और ख सम्पूर्ण ऋण की दृष्टि में उसे स्वीकार करता है। यहाँ :

- (1) सम्पूर्ण ऋण का उन्मोचन हो जाता है।
- (2) ऋण का उन्मोचन नहीं होता है।
- (3) ऋण के एक भाग का उन्मोचन हो जाता है।
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं।

54. Which one of the following is not correct in respect of quasi contract ?

- (1) obligation between parties is created by law.
- (2) obligation between parties is created by contract.
- (3) for creation of obligation consent of parties is not necessary.
- (4) intention of the parties has no importance.

निम्न में से कौन कल्प संविदा के सम्बन्ध में सही नहीं है ?

- (1) पक्षकारों के बीच आभार का सृजन विधि द्वारा होता है।
- (2) पक्षकारों के बीच आभार का सृजन संविदा द्वारा होता है।
- (3) आभार के सृजन में पक्षकारों की सहमति आवश्यक नहीं है।
- (4) पक्षकारों के आशय का महत्व नहीं होता है।

14P/209/30(i)

55. Which of the following section of Indian contract Act defines "immorality" ?

- (1) Section 22 (2) Section 23
(3) Section 24 (4) None of the above

भारतीय संविदा अधिनियम की निम्न कौन सी धारा "अनैतिकता" की परिभाषा करती है ?

- (1) धारा 22 (2) धारा 23
(3) धारा 24 (4) उपरोक्त में से कोई नहीं।

56. Pawner's 'right to redeem' has been mentioned under which section of the Indian Contract Act, 1872 ?

- (1) Section 176 (2) Section 177
(3) Section 178 (4) Section 174

पण्यमकार के 'मोचन का अधिकार' भारतीय संविदा अधिनियम, के किस धारा में वर्णित है ?

- (1) धारा 176 (2) धारा 177
(3) धारा 178 (4) धारा 174

57. The death of surety discharges him from the liability in :

- (1) every guarantee
(2) continuing guarantee as to future transaction
(3) ordinary guarantee
(4) none of these

प्रतिभू की मृत्यु उसे दायित्व से मुक्त करती है :

- (1) प्रत्येक प्रत्याभूति में
(2) चलत प्रत्याभूति में भविष्य के सम्बन्धवाहकों में
(3) सामान्य प्रत्याभूति में
(4) इसमें किसी में नहीं

114. In which one of the following cases, the Supreme Court relied upon the Directive Principles of State Policy Contained in Article 48 of the Constitution of India to uphold a State law which was challenged as a violation of fundamental right to religious freedom ?

- (1) State of Gujarat vs. Mirzapur Moti Qureshi Kasab Jamat
- (2) P.A. Inamdar vs. State of Maharashtra
- (3) Forum for Prevention of Environmental and Sound Pollution vs. Union of India
- (4) Rural Litigation and entitlement Kendra vs. State of U.P.

निम्नलिखित में से किस याद में उच्चतम न्यायालय ने राज्य द्वारा बनायी गयी विधि को वैध ठहराने के लिए अनुच्छेद 48 में वर्णित नीति निर्देशक तत्वों की सहायता ली, जिसे धार्मिक स्वतंत्रता से सम्बन्धित मूलाधिकार के उलंघन के कारण चुनौती दी गयी ?

- (1) गुजरात राज्य बनाम मिर्जापुर मोती कुरैसी कलाब जमात
- (2) पी.ए. इनामदार बनाम महाराष्ट्र राज्य
- (3) फोरम फॉर प्रिवेन्सन ऑफ इनवायरोमेन्टल एण्ड साउण्ड पालूशन बनाम भारत संघ
- (4) रूरल लिटिगेशन एण्ड इन्टाइटिलमेन्ट केन्द्र बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

115. Identify the Case, decided by the Supreme Court of India which is related of offence committed by a company ?

- (1) M.C. Mehta Vs. Kamalnath
- (2) Charan Lal Sahu Vs. Union of India
- (3) U.P. Pollution Control Board Vs. Mohan Meakins Ltd.
- (4) Delhi Bottling Co. Pvt. Ltd. Vs. CPCB

भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णित उस याद को चिन्हित कीजिए जो एक कम्पनी द्वारा कारित अपराध से सम्बन्धित है ?

- (1) एम.सी. मेहता बनाम कमलनाथ
- (2) चरन लाल साहू बनाम भारत संघ
- (3) उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड बनाम मोहन मेकिन्स लिमिटेड
- (4) दिल्ली बॉटलिंग कम्पनी प्राइवेट लिमिटेड बनाम सी.पी.सी.बी.



112. In which case, the Supreme Court of India has issued directions to Gram Panchayat and other local authorities for protection of water bodies (Tank & Ponds).

- (1) M.C. Mehta Vs. Union of India
- (2) Jagpal Vs. State of Punjab
- (3) S. Jagannath Vs. Union of India
- (4) A.P. Pollution Control Board Vs. Prof. M.V. Nayudu

किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने कुण्डों, तालाबों के संरक्षण के लिए ग्राम पंचायतों और अन्य स्थानीय प्राधिकारियों को निर्देश जारी किया है ?

- (1) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
- (2) जगपाल बनाम पंजाब राज्य
- (3) एस. जगन्नाथ बनाम भारत संघ
- (4) आन्ध्र प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड बनाम प्रो० एम.वी. नायडू

113. The State Government may empower the Chief Wild Life Warden to order payment of reward to be paid to a person who renders assistance in detection of offence relating to wild life.

- (1) Not exceeding the five thousand rupees
- (2) Not exceeding the ten thousand rupees
- (3) Not exceeding the Twenty thousand rupees
- (4) Not exceeding the fifteen thousand rupees

राज्य सरकार चीफ वाइल्ड लाइफ वार्डन को वन्य जीवों से सम्बन्धित अपराध की खोज में सहायता प्रदान करने वाले व्यक्ति को पुरस्कार प्रदान करने का अधिकार प्रदान कर सकती है ?

- (1) पाँच हजार रुपये से अधिक नहीं
- (2) दस हजार रुपये से अधिक नहीं
- (3) बीस हजार रुपये से अधिक नहीं
- (4) पन्द्रह हजार रुपये से अधिक नहीं

14P/209/30(i)

वन्य जीवन (संरक्षण) अधिनियम 1972 की स्थापना के लिए उपबन्ध प्रदान करता है :

- (1) राष्ट्रीय बोर्ड (2) राज्य बोर्ड
(3) राष्ट्रीय बोर्ड एवं राज्य बोर्ड (4) वन्य जीवन सलाहकारी बोर्ड

109. Who may, by notification declare any wild animal other than those specified in schedule I and Part II of Schedule II to be vermin for any area and for such period as may be specified therein.

- (1) Central Government (2) State Government
(3) National Board (4) State Board

सूची एक और सूची दो के भाग दो में स्थित वन्य जीवों को छोड़कर किसी क्षेत्र में पाये जाने वाले किसी वन्य जीव को वर्मिन के रूप में कौन अधिसूचित कर सकता है ?

- (1) केन्द्र सरकार (2) राज्य सरकार
(3) राष्ट्रीय बोर्ड (4) राज्य बोर्ड

110. Who is the Chairperson of National Green Tribunal ?

- (1) Justice Ruma Pal (2) Justice Ranjana Desai
(3) Justice Swatantra Kumar (4) Justice Gyan Sudha Mishra

राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण के अध्यक्ष कौन हैं ?

- (1) न्यायाधीश रुमापाल (2) न्यायाधीश रंजना देसाई
(3) न्यायाधीश स्वतंत्र कुमार (4) न्यायाधीश ज्ञान सुधा मिश्रा

111. The Water (Prevention and Control of Pollution) Cese Act, 1977 was enacted by Parliament under Article of the Constitution of India :

संसद द्वारा भारतीय संविधान के अनुच्छेद... के अन्तर्गत जल (प्रदूषण नियंत्रण एवं निवारण) उपकर अधिनियम 1977 अधिनियम किया गया :

- (1) 245 (2) 246 (3) 247 (4) 248

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 को एक ऐसे 'कोबरा' के रूप में वर्णित किया गया है जो देखने में हिंसक लगता है किन्तु उसके भेदक दाँत में जहर नहीं है। यह इस कारण से है :

- (1) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 24(1)
- (2) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 23
- (3) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 24(2)
- (4) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 19

107. Central Board Constituted under Water Pollution Act, 1974 can act as a State Board under following circumstances :

- (1) Non compliance of Direction of Central Board by State Board
- (2) State Board has failed to performed its function
- (3) If grave emergency exists
- (4) Non compliance of directions of Central Board by State Board and as a result of such default grave emergency exists

निम्नलिखित परिस्थितियों में जल प्रदूषण अधिनियम 1974 के अन्तर्गत गठित केन्द्रीय बोर्ड राज्य बोर्ड की तरह कार्य करता है।

- (1) राज्य बोर्ड द्वारा केन्द्रीय बोर्ड के निर्देश की अवहेलना
- (2) राज्य बोर्ड अपने कार्य को पूरा करने पर असफल हुआ है।
- (3) यदि गंभीर आपात की स्थिति है।
- (4) राज्य बोर्ड द्वारा केन्द्रीय बोर्ड के निर्देशों का अनुपालन न करना और ऐसी अवहेलना से गंभीर आपात की स्थिति उत्पन्न हो गयी हो।

108. The Wild Life (Protection) Act, 1972 provides for establishment of :

- (1) National Board
- (2) State Board
- (3) National Board and State Board
- (4) Wild life Advisory Board

14P/209/30(i)

104.The National Tiger Conservation Authority was Constituted by an Amendment made to the Wild Life (Protection) Act 1972 in the year.

वन्य जीवन (संरक्षण) अधिनियम, 1972 में किस वर्ष संशोधन के द्वारा राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकारी को नियुक्त किया गया ।

- (1) 2011 (2) 2006 (3) 2007 (4) 2010

105.The Central Government has notified rules to regulate and control Plastic Waste. This rule is known as :

- (1) Plastic waste (Management and Handling) Rules, 2011
(2) Plastic waste (Management and Handling) Rules, 2010
(3) Plastic waste (Management and Handling) Rules, 2009
(4) Plastic waste (Management and Handling) Rules, 2008

केन्द्र सरकार ने प्लास्टिक अपशिष्ट को विनियमित और नियंत्रित करने के लिये नियम बनाया है। यह नियम ऐसे जाना जाता है ।

- (1) प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग), नियम 2011
(2) प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग), नियम 2010
(3) प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग), नियम 2009
(4) प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग), नियम 2008

106.Environment (Protection) Act, 1986 has been described as a Cobra that is seemingly fierce but has no venom in its fangs. It is because of :

- (1) Section 24(1) of Environment (Protection) Act, 1986
(2) Section 23 of Environment (Protection) Act, 1986
(3) Section 24(2) of Environment (Protection) Act, 1986
(4) Section 19 of Environment (Protection) Act, 1986

101. Hunting of following animal is permissible under Wild Life Protection Act, 1972 ?

- | | |
|--------------|-----------|
| (1) Elephant | (2) Tiger |
| (3) Vermin | (4) Deer |

वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत निम्नलिखित में किस जीव का आखेट अनुज्ञेय है ?

- | | |
|-----------|----------|
| (1) हाथी | (2) बाघ |
| (3) वरमिन | (4) हिरण |

102. The Wild Life (Protection) Act was enacted by Parliament under Article-

वन्य जीवन (संरक्षण) अधिनियम, 1972 संसद द्वारा अनुच्छेद के अन्तर्गत अधिनियमित किया गया ।

- | | | | |
|---------|---------|---------|---------|
| (1) 253 | (2) 248 | (3) 252 | (4) 250 |
|---------|---------|---------|---------|

103. In which case, the Supreme Court reiterated the importance of the Doctrine of Public Trust in maintaining Sustainable Development which has been declared as inalienable human right by UN General Assembly :

- (1) Intellectuals Forum, Tirupathi vs. State of AP and others
- (2) Hinchlal Tiwari vs. Kamla Devi and others
- (3) M.C. Mehta vs. Kamal Nath
- (4) Subhas Kumar vs. State of Bihar

किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने लोक न्यास के सिद्धान्त के महत्व को पोषणीय विकास को बनाये रखने के लिये दोहराया है जिसे संयुक्त राष्ट्र की साधारण सभा ने अहरणीय मानवाधिकार घोषित किया है :

- (1) इन्टेलिक्टच्यूल फोरम तिरुपति बनाम आन्ध्र प्रदेश राज्य और अन्य
- (2) हिंच लाल तिवारी बनाम कमला देवी और अन्य
- (3) एम०सी० मेहता बनाम कमल नाथ
- (4) सुभाष कुमार बनाम बिहार राज्य

14P/209/30(1)

98. Which one of the following sections is inserted under the Indian Penal Code by the No. 13 of the Criminal Law Amendment Act 2013 ?

- (1) Section 124-A (2) Section 354-A
(3) Section 498-A (4) None of the above

निम्नलिखित में से कौन सी धारा अपराध विधि संशोधन अधिनियम 2013 की सं०13 द्वारा भारतीय दण्ड संहिता में अन्तः स्थापित की गयी है ?

- (1) धारा 124-क (2) धारा 354-क
(3) धारा 498-क (4) उपरोक्त में कोई नहीं

99. Which one of the following sections of the Indian Penal Code provides 'the principles of vicarious liability' under the criminal Law ?

- (1) Sections 34 and 149 (2) Sections 154, 155 and 156
(3) Sections 107 and 109 (4) Sections 120-A and 120-B

भारतीय दण्ड संहिता की निम्नलिखित में से कौन सी धारयाँ आपराधिक विधि में 'प्रतिनिहित दायित्व' के सिद्धान्त को प्रतिपादित करती हैं ?

- (1) धारा 34 एवं 149 (2) धारा 154, 155 और 156
(3) धारा 107 एवं 109 (4) धारा 102 क एवं 120ख

100. 'A' cheats by pretending to be 'B' a person who is deceased. 'A' is liable under which one of the following sections of the code ?

- (1) Section 417 (2) Section 419
(3) Section 420 (4) None of the above

'ख' जिसकी मृत्यु हो चुकी है, होने का अपदेश करने द्वारा 'क' छल करता है। संहिता की निम्नलिखित किस धारा के अधीन 'क' उत्तरदायी होगा ?

- (1) धारा 417 (2) धारा 419
(3) धारा 420 (4) उपरोक्त में कोई नहीं

96. The case of Bimbdhar Pradhan Vs. State of Orissa is related to :

- (1) Section 107 r/w Section 409 and 477-A, IPC
- (2) Section 120-B r/w Section 34, IPC
- (3) Section 120-B r/w Section 409 and 477-A, IPC
- (4) None of the above

बिम्बधर प्रधान बनाम उड़ीसा राज्य का वाद संबंधित हैं :

- (1) धारा 107 सपठित धारायें 409 एवं 477-क, भा०द०सं० से
- (2) धारा 120 ख सपठित धारा 34, भा०द०सं० से
- (3) धारा 120ख सपठित धारायें 409 एवं 477-क, भा०द०सं० से
- (4) उपरोक्त में किसी से नहीं

97. A member of an unlawful assembly shall be punished with :

- (1) a description for a term which may extend to six months only
- (2) a description for a term which may extend to one year only
- (3) a description for a term which may extend to six months or with fine or with both
- (4) a description for a term which may extend to one year, or with fine or with both.

विधि-विस्त्रुद्ध जमाव का जो कोई सदस्य होगा, दण्डित होगा :

- (1) किसी भौति के कारावास से, केवल जिसकी अवधि छः माह तक हो सकेगी।
- (2) किसी भौति के कारावास से, केवल जिसकी अवधि एक वर्ष तक हो सकेगी।
- (3) किसी भौति के कारावास से, जिसकी अवधि छः माह तक हो सकेगी या जुर्माना या दोनों
- (4) किसी भौति के कारावास से, जिसकी अवधि एक वर्ष तक हो सकेगी या जुर्माना या दोनों

14P/209/30(i)

शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा के विस्तार का अधिकार, संहिता में वर्णित निर्वन्धनों के अधीन, स्वेच्छया मृत्यु कारित करने तक, निम्न किस परिस्थिति में, विस्तृत है ?

- (1) सदोष अवरोध करने के आशय से किया गया हमला
- (2) ऐसा हमला जिससे युक्तियुक्त रूप से साधारण चोट की आशंका कारित हो
- (3) आपराधिक बल प्रयोग के आशय से किया गया हमला
- (4) एसिड फेकना जिससे युक्तियुक्त रूप से गम्भीर उपहति की आशंका कारित हो

94. Which one of the following sections of the code defines 'Abettor' ?

- (1) Section 107
- (2) Section 108
- (3) Section 109
- (4) Section 110

संहिता की निम्नलिखित में से कौन सी धारा 'बुद्धेरक' को परिभाषित करती है ?

- (1) धारा 107
- (2) धारा 108
- (3) धारा 109
- (4) धारा 110

95. 'A' instigates "B" to murder 'C'. 'B' refuses to do so. 'A' commits :

- (1) no offence
- (2) offence of abetment
- (3) offence of criminal conspiracy
- (4) attempt to murder

'ग' की हत्या करने के लिए 'ख' को 'क' उकसाता है। 'ख' वैसा करने से इंकार कर देता है। 'क' करता है :

- (1) कोई अपराध नहीं
- (2) दुष्प्रेरण का अपराध
- (3) आपराधिक षडयंत्र का अपराध
- (4) हत्या का प्रयत्न

दुर्भाग्य से किया गया कार्य संहिता की निम्नलिखित किस धारा के अंतर्गत आपराधिक दायित्व से बचाव है ?

- (1) धारा 76 (2) धारा 78
(3) धारा 80 (4) धारा 82

92. 'A' a surgeon, in good faith communicates to a patient his opinion that he can not live. The patient dies in consequence of the shock. 'A' has committed :

- (1) an offence of culpable homicide
(2) an offence of murder
(3) no offence
(4) death by negligence

'क' एक शल्य चिकित्सक, एक रोगी को सद्भावपूर्वक यह संसूचित करता है कि उसकी राय में वह जीवित नहीं रह सकता। इस आघात के परिणामस्वरूप रोगी की मृत्यु हो जाती है। 'क' ने किया-

- (1) आपराधिक मानव वध का अपराध
(2) हत्या का अपराध
(3) कोई अपराध नहीं
(4) उपेक्षा द्वारा मृत्यु

93. The right of private defence of body extends, under the restrictions mentioned in the code, to the voluntary causing of death under which one of the following circumstances ?

- (1) an assault with the intention of wrongful restraint
(2) an assault as may reasonably cause the apprehension of simple hurt
(3) an assault with the intention of use of criminal force.
(4) an act of throwing acid which may reasonably cause the apprehension grievous hurt.

14P/209/30(I)

89. Section 52 A was inserted under the code by which one of the following Criminal Law Amendment Act ?

- (1) Act VIII of 1930 (2) Act X of 2009
(3) Act VIII of 1942 (4) Act VIII of 1913

निम्नलिखित में से किस आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम द्वारा धारा 52क संहिता में अन्तः स्थापित की गयी ?

- (1) सन् 1930 के अधिनियम सं० 8 द्वारा
(2) सन् 2009 के अधिनियम सं० 10 द्वारा
(3) सन् 1942 के अधिनियम सं० 8 द्वारा
(4) सन् 1913 के अधिनियम सं० 8 द्वारा

90. Which one of the following punishments was substituted for 'Transportation' ?

- (1) Death (2) Imprisonment for life
(3) Imprisonment (4) Fine

निम्नलिखित में से कौन सा दण्ड "निर्यासन" के स्थान पर प्रतिस्थापित किया गया है ?

- (1) मृत्यु (2) आजीवन कारावास
(3) कारावास (4) जुर्माना

91. 'Act done by misfortune' is a defence from criminal responsibility under which one of the following sections of the code ?

- (1) Section 76 (2) Section 78
(3) Section 80 (4) Section 82

57. Find out incorrect statement :

- (1) A cheque upon a banker is document
- (2) A power-of-attorney is a document
- (3) A map or plan which is intended to be used
- (4) A writing containing directions or instruction is not document

असत्य कथन इंगित कीजिए :

- (1) बैंककार पर दिया गया चेक दस्तावेज है
- (2) मुख्तारनामा दस्तावेज है
- (3) मानचित्र या रेखांक, जिसको साक्ष्य के रूप में उपयोग में लाने का आशय हो या जो उपयोग में लाया जा सके, दस्तावेज है
- (4) जिस लेख में निर्देश या अनुदेश अन्तर्विष्ट हों, दस्तावेज नहीं हैं

58. Which one of the following cases was decided for the first time relating to the application of section 34, I.P.C. ?

- (1) Mahboob Shah Vs. Emperor
- (2) Kirpal Singh Vs. State of U.P.
- (3) Barendra Kumar Ghosh Vs. King Emperor
- (4) Khacheru Singh Vs. State of U.P.

धारा 34, मा०द०विधान की प्रयोज्यता से संबंधित निम्नलिखित में से किस वाद में सर्वप्रथम विनिर्धारण किया गया ?

- (1) महबूब शाह बनाम सम्राट
- (2) किरपाल सिंह बनाम उ०प्र०राज्य
- (3) बरेन्द्र कुमार घोष बनाम सम्राट
- (4) खचेरु सिंह बनाम उ०प्र० राज्य

14P/209/30(i)

85. A municipal commissioner is :

- (1) A public servant
- (2) Not a public servant
- (3) Common man of municipality only
- (4) None of the above

नगरपालिका आयुक्त :

- (1) लोक सेवक है
- (2) लोक सेवक नहीं है
- (3) केवल नगरपालिका का सामान्य व्यक्ति है
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं

86. 'Movable property' means -

- (1) Corporeal property of every description
- (2) Land and things attached to the earth
- (3) Permanently fastened to anything which is attached to the earth
- (4) Stones and precious jewels imbedded in the earth

'जंगम सम्पत्ति' का अभिप्राय है :

- (1) हर भौतिकी की मूर्त सम्पत्ति
- (2) भूमि और वे चीजें, जो भू-बद्ध हों
- (3) भू-बद्ध किसी चीज से स्थायी रूप से जकड़ी हों
- (4) भूमि में अन्तर्बलित हुए पत्थर और कीमती आभूषण

संहिता के निम्नलिखित में से किस अध्याय के संबंध में धारा 6 यह स्पष्ट करती है कि प्रत्येक परिभाषा, प्रत्येक आपराधिक उपबंध और ऐसे प्रत्येक परिभाषा और आपराधिक उपबंध का प्रत्येक दृष्टान्त उस अध्याय के उपबंधों के अधीन होगा ?

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) अध्याय- तीन, भा०द०वि० | (2) अध्याय- चार, भा०द०वि० |
| (3) अध्याय- छः, भा०द०वि० | (4) अध्याय- नौ, भा०द०वि० |

84. Find out correct statement

- (1) A collector exercising jurisdiction in a suit under Act 10 of 1859, is not a judge.
- (2) A magistrate exercising jurisdiction in respect of a charge on which he has power to sentence to fine or imprisonment with or without appeal, is not a judge.
- (3) A member of panchayat which has power, under Regulation VII, 1816, of the Madras code, to try and determine suit, is not judge.
- (4) A magistrate exercising Jurisdiction in respect of a charge on which he has power only to commit for trial to another court, is not a judge.

सत्य कथन इंगित कीजिए -

- (1) सन् 1859 के अधिनियम 10 के अधीन किसी वाद में अधिकारिता का प्रयोग करने वाला कलेक्टर न्यायाधीश नहीं है।
- (2) किसी आरोप के संबंध में, जिसके लिए उसे जुर्माना या कारावास का दण्ड देने की शक्ति प्राप्त है, चाहे उसकी अपील होती हो या न होती हो अधिकारिता का प्रयोग करने वाला मजिस्ट्रेट न्यायाधीश नहीं है।
- (3) मद्रास संहिता के सन् 1816 के विनियम 7 के अधीन वादों का विचारण करने की और अवधारण करने की शक्ति रखने वाली पंचायत का सदस्य न्यायाधीश नहीं है।
- (4) किसी आरोप के संबंध में, जिनके लिए उसे केवल अन्य न्यायालय को विचारणार्थ सुपुर्द करने की शक्ति प्राप्त है, अधिकारिता का प्रयोग करने वाला मजिस्ट्रेट न्यायाधीश नहीं है।

14P/209/30(I)

असत्य कथन इंगित कीजिए -

भारतीय दण्ड संहिता के उपबंध, राज्य क्षेत्रातीत अपराधों पर संहिता का विस्तार के अंतर्गत, लागू होंगे :

- (1) भारत से बाहर और परे किसी स्थान में भारत के किसी नागरिक द्वारा किये गये अपराधों पर
- (2) भारत में रजिस्ट्रीकृत किसी पोत या विमान पर चाहे वह कहीं भी हो, किसी व्यक्ति द्वारा किए गए किसी अपराधों पर
- (3) भारत से बाहर और परे भारत के किसी भी स्थान में स्थित कम्प्यूटर संसाधन को लक्ष्य कर किसी व्यक्ति द्वारा किए गए अपराध पर
- (4) भारत से बाहर और परे भारत के किसी भी स्थान में स्थित कम्प्यूटर संसाधन को लक्ष्य कर किसी नागरिक द्वारा किए गए अपराधों पर

82. Which one of the following sections excludes the operation of the Indian Penal Code in those cases where separate provisions have been made by any Act or special or local laws ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Section 5 | (2) Section 4 |
| (3) Section 3 | (4) Section 2 |

निम्नलिखित में से कौन सी धारा भारतीय दण्ड संहिता के प्रवर्तन को उन मामलों से बहिष्कृत करती है, जहाँ कोई अधिनियम अथवा विशिष्ट या स्थानीय विधि बनायी गयी है ?

- | | |
|------------|------------|
| (1) धारा 5 | (2) धारा 4 |
| (3) धारा 3 | (4) धारा 2 |

83. For which one of the following chapters of the code, section 6, IPC clarifies that every definition or penal provision and every illustration of every such definition or penal provision shall be understood subject to the provisions of that chapter ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Chapter 3, I.P.C. | (2) Chapter 4, I.P.C. |
| (3) Chapter 6, I.P.C. | (4) Chapter 9, I.P.C. |

79. In law of Torts Maintenance and Champerty are related to :

- (1) Maintenance of wife
- (2) Maintenance of Child
- (3) Maintenance of Parents
- (4) Maintenance by money by a third person to either party to a suit

टॉर्ट के कानून में निर्वाह एवं चैम्पेर्टी सम्बन्ध है :

- (1) पत्नी का निर्वाह
- (2) बच्चे का निर्वाह
- (3) माता-पिता का निर्वाह
- (4) किसी तीसरे आदमी द्वारा दोनों (अभियोगी एवं प्रतिवादी) पक्षों को पैसे द्वारा निर्वाह

80. 'Derry Vs. Peek' case is related with :

- | | |
|------------------------|--------------------|
| (1) Tort of Nuisance | (2) Tort of Deceit |
| (3) Tort of conversion | (4) Rescue cases |

“डैरी बनाम पीक” मामला सम्बन्ध है :

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) टॉर्ट ऑफ न्यूसेंस | (2) धोखे का टॉर्ट |
| (3) परिवर्तन का टॉर्ट | (4) उद्धार के मामले |

81. Find out incorrect response-

The provisions of the Indian Penal Code shall apply, under extension of code to extra territorial offences, to any offence committed by :

- (1) any citizen of India in any place without and beyond India
- (2) any person on any ship or aircraft registered in India wherever it may be
- (3) any person in any place without and beyond India committing offence targeting a computer resource located in India
- (4) any citizen in any place without and beyond India committing offence targeting a computer resource located in India

14P/209/30(i)

76. 'Res Ipsa Loquitur' rule :

- | | |
|---------------------------|-----------------------------|
| (1) Shifts onus of proof. | (2) Shifts onus of damages. |
| (3) Set of damages. | (4) Increases damages. |

'रेस लाप्सा लोक्विटोर' नियम :

- (1) प्रमाण का दायित्व स्थानान्तरित करता है।
- (2) नुकसान का दायित्व स्थानान्तरित करता है।
- (3) नुकसान का समंजन है।
- (4) नुकसान का बढ़ाना है।

77. 'Qui facit per alium facit per se' is related with :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) Rescue cases | (2) Statutory authority |
| (3) Vicarious liability | (4) Composite liability |

"क्वि फेसिट पर एलियम फेसिट पर से" सम्बन्ध है :

- | | |
|--------------------------|-----------------------------------|
| (1) उद्धार मामले | (2) व्यवस्था से स्थापित प्राधिकार |
| (3) प्रतिस्थानिक देनदारी | (4) मिलीजुली देनदारी |

78. Contemptuous damages are awarded when ?

- (1) Plaintiff has technically a legal claim but there is no moral justification for it.
- (2) Plaintiff has sustained no loss but there is infringement of absolute right.
- (3) Plaintiff has suffered loss and accordingly he is compensated.
- (4) Plaintiff has suffered loss but damages is awarded to punish and deter the defendant.

अवमानना (तिरस्कारयुक्त) हरजाना कब दिया जाता है ?

- (1) अभियोगी को तकनीकी रूप से कानूनी दावा हो पर इसका कोई नैतिक औचित्य नहीं हो।
- (2) अभियोगी को कोई घाटा नहीं हुआ है। पर उसके पूर्ण अधिकार का उल्लंघन हुआ है।
- (3) अभियोगी को घाटा हुआ है और उसे तदनुसार हरजाना दिया गया है।
- (4) अभियोगी को घाटा हुआ है और प्रतिवादी को दण्ड देने एवं डराकर रोकने हेतु हरजाना एवार्ड करना।

73. Statement made in Innuendo is :

- (1) Prima facie defamatory, use of explanatory statement is not needed.
- (2) Prima facie innocent, use of explanatory statement is needed
- (3) Both of the above
- (4) None of the above

व्यंग्योक्ति में दिया गया बयान होता है :

- (1) प्रथम दृष्टया मानहानिकारक, व्याख्यात्मक बयान आवश्यक नहीं है।
- (2) प्रथम दृष्टया निर्दोष, व्याख्यात्मक बयान आवश्यक है।
- (3) उपरोक्त में दोनों
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं।

74. Jus tertii is defence available for :

- (1) Tort of False imprisonment
- (2) Tort of defamation
- (3) Tort of Conversion
- (4) Tort of Assault

“जस टेरटी” रक्षा उपलब्ध है :

- (1) झुठे कारावास के टार्ट में
- (2) मानहानि के टार्ट में
- (3) परिवर्तन के टार्ट में
- (4) प्रहार के टार्ट में

75. Neighbourhood theory was given in the case of :

- (1) Blyth Vs. Birmingham Waterworks co.
- (2) Donoghue Vs. Stevenson.
- (3) Palsgraf Vs. Long Island Railroad Co.
- (4) Ashby Vs. White

इनमें से किस मामले में पड़ोसी सिद्धान्त दिया गया था :

- (1) ब्लाइट बनाम बरमिंघम वाटरवर्क्स कम्पनी
- (2) डोनोग्यू बनाम स्टीवेनसन
- (3) पल्सग्राफ बनाम लांग आइलैंड रेलरोड कम्पनी
- (4) एस्बे बनाम व्हाइट

14P/209/30(1)

70. In case of 'novus actus intervenience' consequences are considered proximate when :

- (1) Intervention snaps chain of causation.
- (2) Intervention acts like conduit pipe.
- (3) Intervention causes substantial loss.
- (4) Intervention causes negligible loss.

'नोवस एक्टस इन्टरवेनिएन्स' मामले में परिणाम समीपस्थ माने जाते हैं। जब :

- (1) हस्तक्षेप कार्योत्पादन की कड़ी को तोड़ देता है।
- (2) हस्तक्षेप कन्डूर नली की तरह कार्य करता है।
- (3) हस्तक्षेप अत्यधिक घाटा देता है।
- (4) हस्तक्षेप नगण्य घाटा देता है।

71. In which case it was decided that for false imprisonment total restraint is essential ?

Requirement-

- | | |
|----------------------|------------------------|
| (1) Ashby Vs. White | (2) Leanse Vs. Egerton |
| (3) Brown Vs. Kendal | (4) Bird Vs. Jones |

निम्न में से किस मामले में यह निर्णय लिया गया कि झूठे कारावास में पूर्ण संयम बरतना आवश्यक है ?

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) एशबी बनाम व्हाइट | (2) लेन्से बनाम इगर्टन |
| (3) ब्राउन बनाम केन्डल | (4) बर्ड बनाम जोन्स |

72. Tort of Defamation is related to-

- | | |
|---------------------------|----------------------------|
| (1) Injury to reputation. | (2) Injury to disposition. |
| (3) Injury to character. | (4) Injury to motive. |

मानहानि का टार्ट (दुष्कृति) सम्बन्ध है :

- | | |
|-----------------------------|-------------------------------|
| (1) ख्याति को हानि पहुँचाना | (2) स्वभाव को हानि पहुँचाना |
| (3) चरित्र को हानि पहुँचाना | (4) अभिप्राय को हानि पहुँचाना |

नियमबद्ध दायित्व के कानून कौन सा तत्व लार्ड केन्स के द्वारा जोड़ा गया।

- (1) संगृहीत सामान निश्चित रूप से खतरनाक समान है।
- (2) संगृहीत सामान पलायित कर गया है।
- (3) जमीन का अप्राकृतिक व्यवहार
- (4) उपरोक्त में सभी

68. Absolute Liability Rule laid down in M.C. Mehat Vs. Union of India AIR 1987 SC 965 is applicable for imposition of liability on :

- (1) Enterprises engaged in hazardous activities.
- (2) Enterprises engaged in non-hazardous activities
- (3) Enterprises engaged in contractual activities
- (4) Enterprises engaged in any activities

एम. सी. मेहता बनाम भारत सरकार AIR 1987 SC 965 में बनाये गये पूर्ण दायित्व कानून, दायित्व अधिकरण निम्न में से कहाँ लागू है ?

- (1) प्रतिष्ठान जो खतरनाक गतिविधि में संलग्न हैं।
- (2) प्रतिष्ठान जो खतरनाक गतिविधि में संलग्न नहीं हैं।
- (3) प्रतिष्ठान जो सम्पर्क गतिविधि में संलग्न हैं।
- (4) प्रतिष्ठान जो किसी भी गतिविधि में संलग्न हैं।

69. 'Egg-shell Skull' rule is related to :

- | | |
|-------------------------------|------------------------------|
| (1) Apportionment of damages. | (2) Contribution of damages. |
| (3) Set off of damages | (4) Remoteness of damages. |

एग सेल स्कल नियम सम्बन्ध है।

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) क्षतिपूर्ति का प्रभाजन | (2) क्षतिपूर्ति का अंशदान |
| (3) क्षतिपूर्ति का समंजन | (4) क्षतिपूर्ति का सुदूरता |

14P/209/30(1)

66. Following cases are matched

- | | |
|---|----------------------------|
| (1) Geddis Vs. Proprietors of Bann Reservoir | Statutory Authority |
| (2) Haynes Vs. Harwood | Rescue cases |
| (3) Fordon Vs. Harcourt Rivington | Conditional Authority |
| (4) Greenock Corporation Vs. Caledonian Railway | vis major |

Correct match is :

- (i) (a), (b) and (c)
- (ii) (a), (b) and (d)
- (iii) (b), (c) and (d)
- (iv) (a), (c) and (d)

इनमें से कौन समेल मुकदमें है ?

- (1) गेदिस बनाम बन रिजवायर के मालिकान - व्यवस्था से स्थापित प्राधिकारी
- (2) हेन्स बनाम हारवुड- उद्धार मुकदमें
- (3) फार्डन बनाम हरकोर्ट रिविंगटन- सशर्त प्राधिकारी
- (4) ग्रीनकार्क निगम बनाम कैलेडोनियन रेलवे -दैवी प्रकोप

सही समेल है :

- (i) (a), (b) एवं (c)
- (ii) (a), (b) एवं (d)
- (iii) (b), (c) एवं (d)
- (iv) (a), (c) एवं (d)

67. In Rule of Strict Liability which element was added by Lord Cairns ?

- (1) Thing collected must be dangerous thing.
- (2) Thing collected has escaped.
- (3) Non-natural user of land.
- (4) All of the above.

64. Joint Tort-feasors and Several Tort feasors are differentiated on the basis of :

- (1) Mental concurrence.
- (2) Physical concurrence.
- (3) Mental and physical concurrence.
- (4) Neither by mental nor by physical concurrence.

संयुक्त टार्ट फीसर्स एवं अनेक टार्ट फीसर्स को किस आधार पर भेद जाना जाता है :

- (1) मानसिक सहमति
- (2) भौतिक सहमति
- (3) मानसिक एवं भौतिक सहमति
- (4) न तो मानसिक न ही भौतिक सहमति द्वारा

65. Rule laid down in Merryweather Vs. Nixan (1799) 8 TR 186 is related with :

- (1) Contribution between Joint Tort-feasors.
- (2) Contribution between Several Tort-feasors.
- (3) Contribution between both joint and Several Tort-feasors.
- (4) None of the above.

मेरीवेथर बनाम निक्सन (1799) 8 TR 186 में बनाया गया नियम सम्बद्ध है :

- (1) संयुक्त टार्ट फीसर्स के बीच योगदान
- (2) अनेक टार्ट फीसर्स के बीच योगदान
- (3) संयुक्त एवं अनेक टार्ट फीसर्स के बीच योगदान
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं।

14P/209/30(1)

61. Word 'Tort' is derived from latin term :

- | | |
|------------|------------|
| (1) Wrong | (2) Delict |
| (3) Tortum | (4) Rectum |

शब्द "टॉर्ट" किस लेटिन पद (शब्द) का व्युत्पन्न है ?

- | | |
|------------|---------------------|
| (1) गलत | (2) अपराध (डेलिक्ट) |
| (3) टॉर्टम | (4) रेक्टम |

62. Writ Trespass and Writ of Trespass on case were available in England at shop known :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) Officina Coffinium | (2) Officina Brevium |
| (3) Officina Succesium | (4) Officino Rectenium |

मामले में रिट ट्रेसपास एवं ट्रेसपास का रिट निम्न में से इंग्लैण्ड के किस दुकान में उपलब्ध था ?

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (1) ऑफीसीना काफ्रीनियम | (2) ऑफीसीना ब्रेवियम |
| (3) ऑफीसीना सक्केशियम | (4) ऑफीसीनो रेक्टनियम |

63. Tort of Nuisance is-

- (1) Tort actionable per se.
- (2) Tort actionable on proof of no loss.
- (3) Tort actionable on proof of violation of statutory rights.
- (4) Tort actionable on proof of damage.

न्यूकेंस (कण्टक) का टॉर्ट (दृष्टकृति) है :

- (1) टॉर्ट स्वतः अभियोग करने योग्य
- (2) बिना किसी घाटे के प्रमाण पर टॉर्ट अभियोग करने योग्य
- (3) व्यवस्था से स्थापित अधिकार के उल्लंघन के प्रमाण पर टॉर्ट अभियोग करने योग्य
- (4) हानि के प्रमाण पर टॉर्ट अभियोग करने योग्य

58. Ultzen Vs. Nicolls is a leading case on :

- | | |
|--------------------|---------------|
| (1) Quasi contract | (2) Pledge |
| (3) Bailment | (4) Indemnity |

अल्टजेन बनाम निकॉल्स एक प्रमुख वाद है ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) कल्प संविदा | (2) गिरवी |
| (3) उपनिधान | (4) क्षतिपूर्ति |

59. Which of the following is **not** correct in respect of standard form of contract :

- (1) It is called contract of adhesion
- (2) It is called compulsory contract
- (3) It is called private legislation
- (4) It is called contract implied in law

मानक रूपी संविदा के सम्बन्ध में निम्न कौन सही नहीं है ?

- (1) इसे संसक्त (धिपकना) की संविदा कहा जाता है।
- (2) इसे अनिवार्य संविदा कहा जाता है।
- (3) इसे निजी विधान कहा जाता है।
- (4) इसे विधि में विवादित संविदा कहा जाता है।

60. The doctrine of frustration of contract applies :

- (1) only in case of executed contract
- (2) only in case of executory contract
- (3) in both executed and executory contract
- (4) none of the above is correct.

संविदा के व्यर्थता का सिद्धान्त लागू होता है :

- (1) केवल निष्पादित संविदा के प्रकरण में
- (2) केवल निष्पाद्य संविदा के प्रकरण में
- (3) निष्पादित एवं निष्पाद्य दोनों में
- (4) उपरोक्त में कोई सही नहीं है।

116. Who among, the following is associated with the theory of coordination?

- (1) Sir Gerald Fitzmaurice (2) Kelsen
(3) Triepel (4) Anzilotti

निम्नलिखित में से कौन समन्वयवाद के सिद्धान्त से सम्बन्धित है ?

- (1) सर जेराल्ड फिट्जमारिस (2) केलसन
(3) ट्रीपल (4) ऐन्जीलोटी

117. Which of the following cases relates to "protective principle" ?

- (1) Attorney General of the Government of Israel vs. Eichmann
(2) Western Sahara Case
(3) The Lotus Case
(4) The Nicaragua Case

निम्नलिखित में से कौन सा वाद "प्रोटेक्टिव प्रिंसिपल" से सम्बन्धित है ?

- (1) एटार्नी जनरल ऑफ द गर्वनमेन्ट ऑफ इजराइल बनाम इचमैन
(2) वेस्टर्न सहारा वाद
(3) दि लोटस वाद
(4) दि निकारागुआ वाद

118. The Monroe Doctrine is about :

- (1) recognition of new states
(2) non-intervention in the American Continent
(3) equality of states
(4) maintaining friendly relations among nations

मुनरो सिद्धान्त सम्बन्धित है :

- (1) नये राज्यों की मान्यता से
(2) अमेरिकन महाद्वीप में अहस्तक्षेप से
(3) राज्यों की समानता से
(4) राष्ट्रों के मध्य मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध बनाने से

14P/209/30(i)

119. UN security Council consists of :

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) 15 members states | (2) 25 members states |
| (3) 18 members states | (4) 12 members states |

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में :

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) 15 सदस्य राज्य होते हैं | (2) 25 सदस्य राज्य होते हैं |
| (3) 18 सदस्य राज्य होते हैं | (4) 12 सदस्य राज्य होते हैं |

120. Permanent Court of International Justice was established in :

- | | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| (1) 1920 | (2) 1933 | (3) 1919 | (4) 1929 |
|----------|----------|----------|----------|

अन्तराष्ट्रीय न्याय के स्थायी न्यायालय की स्थापना हुई थी :

- | | | | |
|--------------|--------------|--------------|--------------|
| (1) 1920 में | (2) 1933 में | (3) 1919 में | (4) 1929 में |
|--------------|--------------|--------------|--------------|

121. "International law is part of our law, and must be ascertained and administered by the courts of Justice of appropriate Jurisdiction".

The above observations were made in :

- | | |
|--------------------|------------------------|
| (1) The Lotus case | (2) The Jamora |
| (3) Paquete Habana | (4) Corfu Channel case |

“अन्तराष्ट्रीय विधि हमारी विधि का भाग है, और उपयुक्त क्षेत्राधिकार के न्यायालयों द्वारा सुनिश्चित एवं प्रशासित की जानी चाहिए”।

उपर्युक्त मत व्यक्त किए गए थे :

- | | |
|---------------------|---------------------------|
| (1) द लोटस वाद में | (2) द जमोरा में |
| (3) पैकीट हबाना में | (4) कार्फ्यू चैनल वाद में |

122. Members of the International Court of Justice are elected by :

- (1) The General Assembly
- (2) The Security Council
- (3) The General Assembly and Security Council
- (4) The Economic and Social Council

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के सदस्यों का निर्वाचन होता है :

- (1) महासभा के द्वारा
- (2) सुरक्षा परिषद के द्वारा
- (3) महासभा और सुरक्षा परिषद के द्वारा
- (4) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद के द्वारा

123. The members of the International Court of Justice are elected :

- (1) for six years
- (2) for three years
- (3) for five years
- (4) for nine years

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के सदस्य निर्वाचित होते हैं :

- (1) छः वर्षों के लिए
- (2) तीन वर्षों के लिए
- (3) पाँच वर्षों के लिए
- (4) नौ वर्षों के लिए

124. Which one of the following statement is true ?

- (1) Each member of the United Nations shall have not more than three representatives in the General Assembly.
- (2) Each member of the United Nations shall have not more than five representatives in the General Assembly.
- (3) Each member of the United Nations shall have not more than nine representatives in the General Assembly.
- (4) Each member of the United Nations shall have not more than six representatives in the General Assembly.

14P/209/30(ii)

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

- (1) संयुक्त राष्ट्र का प्रत्येक सदस्य महासभा में तीन से अधिक सदस्य नहीं रखेगा ।
- (2) संयुक्त राष्ट्र का प्रत्येक सदस्य महासभा में पाँच से अधिक सदस्य नहीं रखेगा ।
- (3) संयुक्त राष्ट्र का प्रत्येक सदस्य महासभा में नौ से अधिक सदस्य नहीं रखेगा ।
- (4) संयुक्त राष्ट्र का प्रत्येक सदस्य महासभा में छः से अधिक सदस्य नहीं रखेगा ।

125. International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR) was adopted in :

- (1) 1986
- (2) 1966
- (3) 1983
- (4) 1976

सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा अंगीकृत की गई थी :

- (1) 1986 में
- (2) 1966 में
- (3) 1983 में
- (4) 1976 में

126. Second optional Protocol to the International Covenant on Civil and Political Rights is related to :

- (1) individual petition
- (2) inter-state complaint procedure
- (3) abolition of death penalty
- (4) none of the above

सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा का द्वितीय ऐच्छिक नयाचार सम्बन्धित है :

- (1) व्यक्ति द्वारा याचिका से
- (2) अन्तर राज्यीय परिवाद प्रक्रिया से
- (3) मृत्युदण्ड की समाप्ति से
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

127. Human Rights Council was established in :

- (1) 1996 (2) 1999 (3) 2006 (4) 2008

मानवाधिकार परिषद की स्थापना हुई थी :

- (1) 1996 में (2) 1999 में (3) 2006 में (4) 2008 में

128. Permanent Court of Arbitration was established in :

- (1) 1900 (2) 1909 (3) 1914 (4) 1919

विवाचन का स्थायी न्यायालय स्थापित हुआ था :

- (1) 1900 में (2) 1909 में (3) 1914 में (4) 1919 में

129. Kyoto Protocol to the United Nations Framework Convention on climate Change (the UNFCCC) was adopted in :

- (1) 1993 (2) 1994 (3) 1997 (4) 1992

जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय का क्योटो नयाचार अंगीकृत किया गया :

- (1) 1993 में (2) 1994 में (3) 1997 में (4) 1992 में

130. The Rome statute establishing International criminal court entered into force in :

- (1) 1998 (2) 1945 (3) 2002 (4) 1946

अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की स्थापना करने वाली रोम संधि प्रभाव में आई :

- (1) 1998 में (2) 1945 में (3) 2002 में (4) 1946 में

14P/209/30(i)

131. The provisions relating to the burden of proof have been made in the Indian Evidence Act under -

- | | |
|------------------------|----------------------|
| (1) Sections 91-100 | (2) Sections 61-90 |
| (3) Sections 101-114 A | (4) Sections 115-117 |

सबूत के भार से सम्बन्धित उपबन्ध भारतीय साक्ष्य अधिनियम में दिये गये हैं :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) धारा 91-100 के अधीन | (2) धारा 61-90 के अधीन |
| (3) धारा 101-114 के अधीन | (4) धारा 115-117 के अधीन |

132. Section 6 of the Indian Evidence Act deals with :

- (1) Relevancy of facts forming part of same transaction
- (2) Admission
- (3) Opinion of Experts
- (4) Conclusive proof

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 6 सम्बन्धित है-

- (1) एक ही संव्यवहार के भाग होने वाले तथ्यों की सुसंगति से
- (2) स्वीकृति से
- (3) विशेषज्ञों की राय से
- (4) निश्चायक सबूत से

133. Cases in which statement of relevant fact by person who is dead or can not be found is relevant :-

- (1) When it does not relate to cause of death
- (2) When it relates to cause of death
- (3) When it is not made in the course of business
- (4) When it is not against the interest of maker

वे दशायें, जिनमें सुसंगत तथ्य का कथन उस व्यक्ति द्वारा किया गया था, जो मर गया है या मिल नहीं सकता, सुसंगत है :

- (1) जब उसका सम्बन्ध मृत्यु के कारण से नहीं है।
- (2) जब उसका सम्बन्ध मृत्यु के कारण से है।
- (3) जब कारबार के अनुक्रम में नहीं किया गया है।
- (4) जब करने वाले के हित के विरुद्ध नहीं है।

134. In which section of the Indian Evidence Act "presumption as to dowry death" is proved ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) Section 111-A | (2) Section 113-A |
| (3) Section 113-B | (4) Section 112 |

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में "दहेज मृत्यु की उपधारणा" दी गयी है ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) धारा 111-क | (2) धारा 113-क |
| (3) धारा 113-ख | (4) धारा 112 |

135. Section 133 of the Indian Evidence Act is related to -

- | | |
|-------------------|-------------------------|
| (1) Accomplice | (2) Number of witnesses |
| (3) Oral evidence | (4) Relevancy of Facts |

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 133 सम्बन्धित है -

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| (1) सह अपराधी से | (2) साक्षी की संख्या से |
| (3) मौखिक साक्ष्य से | (4) तथ्य की सुसंगति से |

136. X says in the presence of Y and Z: " I have married myself to W", who is absent. On the information reaching W, she says, " I have accepted".

- (1) This constitutes a valid marriage
- (2) This does not constitute a valid marriage, as there has been no proposal made by or on the behalf of one party to marriage.
- (3) This does not constitute a valid marriage, even through y and z are present when w accepts.
- (4) None of the above.

14P/209/30(I)

X, Y एवं Z की उपस्थिति में कहता है कि उसने W से विवाह किया है जो अनुपस्थित है' जब W को इसकी जानकारी होती है तो उसने अपनी सहमति जताई

- (1) यह न्याय युक्त विवाह है।
- (2) यह न्याय युक्त विवाह नहीं है क्योंकि इसमें किसी पक्ष द्वारा या उसकी तरफ से दूसरे पक्ष को शादी का कोई प्रस्ताव नहीं दिया गया था।
- (3) यह न्याय युक्त विवाह नहीं है, यद्यपि Y और Z की उपस्थिति में W ने अपनी सहमति जताई है।
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं।

137. The plaintiff, a Muslim woman, was duly married to the defendant. She was pregnant, a fact of which her husband was not aware. Five months later, she delivered a fully developed child. The marriage was consummated. The plaintiff sued her husband for recovery of her dower.

- (1) The husband was liable since the concealment of pregnancy by the plaintiff did not render the marriage invalid.
- (2) The husband was not liable
- (3) The wife is guilty of fraud
- (4) None of the above

एक अभियोगी मुस्लिम महिला का विवाह प्रतिवादी से हुआ था। उसके गर्भवती होने का पता उसके पति को नहीं था। पाँच माह के उपरान्त महिला ने एक पूर्ण विकसित बच्चे को जन्म दिया। विवाह पूर्ण हो गया था। अभियोगी ने अपने पति पर मुकद्मा दायर कर दिया कि विधवा दाय (स्त्री धन) दिया जाय।

- (1) पति को यह देय है क्योंकि अभियोगी द्वारा अपने गर्भवती होने के छिपाने से विवाह अमान्य नहीं हो जाता।
- (2) पति को यह देय नहीं है।
- (3) पत्नी धोखे की दोषी है।
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं।

138. Unlike Hindu law, there is no prohibition in Muslim law for the marriage :

- (1) Of two cousins
- (2) With a brother's widow
- (3) With a pre-deceased wife's mother
- (4) Both (1) and (2)

हिन्दू विवाह कानून से भिन्न मुस्लिम विवाह कानून में कोई निषेध नहीं है :

- (1) दो चचेरे / ममेरे / मौसेरे / फुफेरे भाई या बहन में विवाह
- (2) भाई के विधवा से विवाह
- (3) दिवंगत पत्नी की माँ से विवाह
- (4) उपरोक्त (1) एवं (2) दोनों

139. Where it is not settled at the time of marriage whether the dower is to be prompt or deferred, then according to Shia law :

- (1) Half is prompt and half is deferred
- (2) The whole is prompt
- (3) The whole is deferred
- (4) It has to be regulated by custom or status of the parties

शिया कानून के अनुसार अगर शादी के समय यह समझीता नहीं हुआ है कि विधवादाय (स्त्री धन) तत्काल या अस्थगित है तो :

- (1) आधा तत्काल एवं आधा अस्थगित माना जाता है
- (2) पूरा का पूरा तत्काल माना जाता है
- (3) पूरा का पूरा अस्थगित माना जाता है
- (4) इसे प्रथा एवं दोनों पक्षों की स्थिति को ध्यान में रखकर विनियमित (रेगुलेट) किया जाता है।

14P/209/30(1)

140. X, a Muslim has given triple talak to his wife. He wants to marry her again. He can do so :

- (1) With any restriction
- (2) Only on request of such wife
- (3) Only if such woman marries another man, the marriage is consummated, and he has divorced her.
- (4) None of the above

एक मुस्लिम X ने अपनी पत्नी को तीन बार तलाक दिया है । वह पुनः अपनी पत्नी से निकाह करना चाहता है । वह ऐसा कर सकता है ।

- (1) कुछ सीमा के अन्तर्गत
- (2) पत्नी के निवेदन पर
- (3) वह स्त्री किसी दूसरे पुरुष से शादी करती है , शादी की निष्पत्ति होती है एवं वह (दूसरा पुरुष) उस स्त्री को तलाक देता है ।
- (4) उपरोक्त में कोई नहीं

141. Which court is empowered to appoint guardians :

- (1) District court
- (2) High court
- (3) District court and High court
- (4) District Magistrate's court

कौन सा न्यायालय संरक्षक नियुक्त करने में अधिकृत है ।

- (1) जिला न्यायालय
- (2) उच्च न्यायालय
- (3) जिला न्यायालय और उच्च न्यायालय
- (4) जिलाधिकारी का न्यायालय

142. A 40 years old Hindu male adopts a girl of 21 years. According to the Hindu Adoption's and Maintenance Act, 1956 such adoption is :

- | | |
|-----------|--------------|
| (1) Valid | (2) Invalid |
| (3) Void | (4) Voidable |

एक 40 वर्षीय हिन्दू पुरुष 21 वर्षीय लड़की को दत्तक लेता है। हिन्दू दत्तक तथा भरण पोषण अधिनियम, 1956 के अनुसार, ऐसा दत्तक है :

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) विधिमान्य | (2) अवैध |
| (3) शून्य | (4) शून्यकरणीय |

143. Under which of the following section of the Adoption and Maintenance Act, 1956, a female Hindu can take a son or daughter in adoption :

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Section 8 | (2) Section 7 |
| (3) Section 4 | (4) Section 3 |

निम्नलिखित में से कौन सी हिन्दू दत्तक ग्रहण एवम् भरण पोषण की धारा के अन्तर्गत एक हिन्दू महिला एक लड़के या लड़की को दत्तक ग्रहण कर सकती है :

- | | |
|------------|------------|
| (1) धारा 8 | (2) धारा 7 |
| (3) धारा 4 | (4) धारा 3 |

144. In which of the following section of the Hindu Succession Act, 1956 the daughter is included under the coparcenary

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Section 2 | (2) Section 4 |
| (3) Section 6 | (4) Section 8 |

निम्नलिखित में से हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की किस धारा के अन्तर्गत पुत्री को जन्म से सहकारिका में सम्मिलित किया गया है :

- | | |
|------------|------------|
| (1) धारा 2 | (2) धारा 4 |
| (3) धारा 6 | (4) धारा 8 |

14P/209/30(I)

145. Section 14 of the Hindu Succession Act, 1956 applies to :

- (1) Movable property
- (2) Immovable property
- (3) Neither movable nor immovable property
- (4) Movable and immovable property both

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 14 लागू होती है।

- (1) चल सम्पत्ति
- (2) अचल सम्पत्ति
- (3) चल और अचल सम्पत्ति में से किसी में नहीं
- (4) चल और अचल सम्पत्ति दोनों में

146. A Hindu widow inherited property from her mother. Widow dies intestate. She left behind her one brother and parents of her husband. His property will devolve to :

- (1) Her brother
- (2) Her husband's father
- (3) Her husband's mother
- (4) Equal distribution to all above

एक हिन्दू विधवा अपनी माता से सम्पत्ति विरासत में पाती है विधवा की निर्वसीयत मृत्यु हो जाती है। वह अपने पीछे एक भाई और अपने पति के माता पिता छोड़ जाती है उसकी सम्पत्ति न्यायता होगी :

- | | |
|-------------------------|--------------------------------|
| (1) उसके भाई को | (2) उसके पति के पिता को |
| (3) उसके पति की माता को | (4) उपरोक्त सभी को बराबर वितरण |

147. Restitution of conjugal Rights can be demanded by :

- (1) Husband
- (2) Wife
- (3) Husband and wife both
- (4) Any relation of husband or wife

दाम्पत्य अधिकारों की प्रतिस्थापना की माँग कर सकता है।

- | | |
|--------------------|----------------------------------|
| (1) पति | (2) पत्नी |
| (3) पति एवम् पत्नी | (4) पति या पत्नी का कोई सम्बन्धी |

148. Marriage with deceased wife's mother is :

- | | |
|-------------|--------------|
| (1) Invalid | (2) Valid |
| (3) Void | (4) Voidable |

मृतक पत्नी की माता से विवाह :

- | | |
|-----------|----------------|
| (1) अवैध | (2) विधिमान्य |
| (3) शून्य | (4) शून्यकरणीय |

149. In which of the following case it was held that a Hindu husband converting to Islam and marrying again will be guilty of bigamy :

- (1) Dastane vs. Dastane
- (2) Sarla Mudgal vs. union of Indian
- (3) T. Sareetha vs. venkat Subbeih
- (4) Saroj Rani vs. Sudershan Kumar

निम्नलिखित में से किस मामले में यह अभिनिर्धारित किया गया है कि हिन्दू पति ने इस्लाम धर्म ग्रहण कर पुनः विवाह कर लिया तो द्विविवाह का दोषी होगा :

- (1) दास्ताने बनाम दास्ताने
- (2) सरला मुद्गल बनाम भारत संघ
- (3) टी. सरीथा बनाम वेंकट सुबय्या
- (4) सरोज रानी बनाम सुदर्शन कुमार

14P/209/30(I)

150. Under which section of the Hindu Marriage Act, 1955, maintenance, Pendente lite has been provided :

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Section 25 | (2) Section 24 |
| (3) Section 23 | (4) Section 22 |

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की किस धारा के अन्तर्गत वादकालीन भरण-पोषण देने का प्रावधान किया है।

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) धारा 25 | (2) धारा 24 |
| (3) धारा 23 | (4) धारा 22 |

14P/209/30(i)

ROUGH WORK
रुख कार्य

63

P.T.O.



collegedunia.com
India's largest Student Review Platform

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र वही दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के आतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। इसका उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।

